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2 INTRODUCTION

In this study, we wanted to elucidate the regulation process of insulin transcription using

circular dichroism (CD) in combination with an established single-molecule method: fluorescence

resonance energy transfer (FRET). Specifically, we focused on the still unclear conditions

of-i-motif pH stability and folding dynamics in the insulin-linked polymorphic region (ILPR).

The main factor studied was DNA methylation. In addition, the effect of molecular crowding

was examined.

Because insulin is an essential hormone in the human body, dysfunctions in its production

lead to serious illnesses [1]. Our contribution to the complete cognition of the insulin transcription

regulatory process could therefore facilitate the development of treatment for insulin dependent

diseases.

Fundamental biological and chemical aspects related to our investigation are provided further

in this section.

2.1 Insulin

Insulin is a protein hormone produced by the pancreatic β-cells which are located

in the Islets of Langerhans. The insulin molecule consists of two polypeptide chains, A and B,

with two connecting disulfide bonds. It is synthesized into its final form from its precursor

structure – proinsulin. In this precursor, the two peptide chains are joined continuously

by a so-called C-peptide which is then cleaved to produce the insulin itself and the free C-peptide.

This binding unit further functions as an indicator of the insulin production level during medical

blood tests [2].

The importance of the insulin hormone lies in its irreplaceable role in glucose metabolism.

The hormone enables cellular uptake and regulates the glucose blood level. It is also a regulator

of carbohydrate, lipid and protein metabolisms [3].

Since glucose is the main source of energy in living organisms, dysfunctions

in its metabolism can result in serious diseases. Both, the defects in production of insulin

and resistance to it, lead to diabetes mellitus. The first defect causes diabetes mellitus type I (also

known as insulin-dependent diabetes mellitus IDDM) while both of them inflict diabetes mellitus

type II [4,5].
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2.2 Insulin gene and insulin-linked polymorphic region

The insulin gene (INS) is located on the short arm of chromosome 11 (cytogenetic location:

11p15.5; molecular location: base pairs 2,159,779 to 2,161,209) [6].

An insulin linked polymorphic region (ILPR) was already shown to be directly related

to insulin transcription and thus to IDDM. Its location on the INS is 363 base-pairs upstream

from the transcription start site. The ILPR consists of a varying number of repetitive sequences:

5’ - ACA GGGG TGT GGGG ACA GGGG TGT GGGG - 3’ and complementary 3’ - TGT CCCC

ACA CCCC TGT CCCC ACA CCCC - 5’ respectively [7].

The most common ILPR contains 14 variants of the slightly differing above mentioned

sequence. This makes the region one of the most polymorphic guanine-rich or cytosine-rich areas

in the human genome. Variants of C-rich sequences of this ILPR are shown in Tab. 1. The length

polymorphism of the ILPR is considered to be one of the regulatory factors in insulin transcription

and therefore is suspected of being responsible for the IDDM [6,7,8].

Table 1. Fourteen consecutive sequences occurring in the most common version of the ILPR with highlighted

differences from the basic sequence of 5’ – TGTCCCCAGACCCCTGTCCCCACACCCC – 3’; taken from [6].

No. Sequence
Number of

nucleotides

1 TGTCCCCAGACCCCTGTCCCCAC-ACCCCTGT 28

2 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCAC-ACCCCTAT 28

3 TATCCCCACACCCCTGTCCCCAGGACCCCTGT 29

4 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCAG-ACCCCTGT 28

5 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCAC-ACCCCTGT 28

6 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCCGGACCCCTGT 29

7 TGTCCCCAGACCCCTGTCCCCAC-ACCCCTGT 28

8 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCAC-ACCCCTGT 28

9 TGTCCCCACACCCCTGTCCTCAG-ACCCCTGT 28

10 TGTCCCCAGACCCCTGTCCCCAGGACCCCTGT 29

11 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCAC-ACCCCTGT 28

12 TGTCCCCACACCCCTGTCCCCAGGACCCCTGT 29

13 TGTCCCCAGACCCCTGTCCCCAGGACCCCTGT 29

14 TGTCCCCACACCCCT-TCCCCAGGACCCCTGT 28

5

2.3 Secondary structures in ILPR

Nucleic acid secondary structures can have a regulatory function. In a gene promoter,

certain structural elements are required for interaction with specific proteins that activate or stop

gene expression [9].

G-quadruplexes are nucleic acid secondary structures generally found on G-rich strands,

formed by guanine tetrads and stabilized by Hoogsteen hydrogen bonds [10]. Such structures can

fold under physiological conditions on the ILPR G-rich sequences. Further, it was shown

that the G-quadruplexes are the insulin regulating agents in vitro and the same function is highly

presumed to occur in human cells [7,8].

Much attention has been paid to the ILPR G-rich strand in the past ten years while

the complementary strand has been largely omitted in ILPR structure investigations. Here

we focus on this C-rich strand, its secondary structure folding and stabilization in simulated

intracellular conditions and thus its possible role in transcription.

As on the G-rich strands, the complementary C-rich strands can also form a tetraplex

structure. This structure is called an i-motif and up to now there is far less known about

its behavior and potential role in vivo or in vitro than its guanine analogy.

This secondary DNA structure was first described in 1993 [11]. Fundamental elements

of the i-motif are hemi-protonated cytosine-cytosine+ (C-C+) base-pairs intercalated

in a tetrameric structure. It is the only known DNA structure with intercalated base-pairs

and the name i-motif was derived from this term.

The i-motif can be theoretically formed by one or more independent nucleic acid C-rich

strands. However, the number of strands has no effect on the spatial arrangement of the cytosine

tracks: two parallel strands form a duplex and two of these duplexes are stacked together

in an anti-parallel direction [12].

In our case, 16 cytosines of one strand are involved in the i-motif structure, forming eight

C-C+ bonds in two vertical planes as can be seen in Fig. 1. The C-C+ base-pair consists of three

hydrogen bonds. The proton involved in the middle bond is shared by two nitrogen atoms

from opposite cytosines, both at position 3 (N3). It was shown, that the N3…H+…N3 bond

is not symmetrical. The proton oscillates between the two nitrogen atoms with asymmetric

double-well potential [13]. A scheme of the three hydrogen bonds in the C-C+ base-pair together

with the oscillating N3…H+…N3 bond is shown in Fig. 2.
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Two conformers have been described according to the way the cytosines interact. In the first

structure, the outer hemi-protonated base pair involves the cytosine at the 3’ end of the DNA

sequence; this conformer is then called a 3’E form. The second structure, with the outer base-pair

opposite at the 5’ end, is called a 5’E form. It was shown that these two structures are able

to convert to each other [14,15]. Both of the conformers are shown in Fig. 1.

Figure 1. Two conformers of an i-motif structure with highlighted terminal C-C+ base-pairs (orange scatter line);

(a) 3’E form with the outer base-pair on the 3’ end and (b) 5’E form on the 5’ end of the DNA strand.

Figure 2. (a) Scheme of a cytosine-cytosine+ base-pair with its three hydrogen bonds and indicated bonds to sugars

in the nucleotides, taken from [14]; (b) scheme of an asymmetrical oscillating hydrogen bond between nitrogen atoms

(both at position 3 in the pyrimidine circle) in the hemi protonated cytosine-cytosine+ base-pair [13].
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2.4 I-motif stability

Since the C-C+ bond typical for the i-motif is protonated, pH has a great influence

on its formation. The value of cytosine pKa varies with the solution, but it is generally slightly

acidic (pH 4.6 in pure water at 25°C). As a consequence, acidic conditions stabilize while neutral

or basic conditions destabilize the i-motif structure [12].

Apart from the fully folded i-motif structures, various intermediates such as triplexes exist

at probably neutral or slightly acidic conditions (pH 6-7) [12]. These partially folded structures

are currently being widely investigated in i-motif folding dynamics studies using single-molecule

methods [16,17]. The partially unfolded triplex structures are suspected to be mechanically

and thermodynamically stable enough to influence transcription. In this study, we looked in detail

on the intermediate structures and their dynamics using the single-molecule method FRET.

Another i-motif stability factor is the number of C-C+ base-pairs in the structure.

Also the loops between the C-rich regions in the DNA strand, their length and composition,

influence the stabilization of i-motif [12]. A classification has been made distinguishing two

classes of i-motives: Class I with shorter loops (2-4 bases) and Class II with longer loops

(up to eight bases). The Class I i-motives (including our structure) are described as less stable

than Class II [18].

Ionic strength of the solution also has a noticeable influence on the i-motif stability. Nucleic

acid structures generally are negatively charged at neutral pH induced by phosphate residues.

Positively charged ions in solution can therefore compensate the anion character of the structure


[…]


site. The samples containing neighboring, but not interacting 5’mCs, each in a different C tetrad,

were revealed to be destabilizing in the CD experiments, but provided relatively high i-motif

folding rate constants in FRET. The methyl groups attached to the inner two cytosines

of the second and fourth C tetrads stabilized the i-motif structure at the highest pH (7.22) but only

under the molecular crowding effect.

In the future, FRET method capable of observing molecules under molecular crowding

conditions would help to complete the investigation of i-motif occurrence in the natural cell

environment. Also, FRET is recently often combined with the fluorescence correlation

spectroscopy (FCS), another single-molecule method. FCS improves the time resolution meaning

that i- motif folding could be studied in even shorter time scales. Moreover, our laboratory

is currently developing a FRET in cell technique with high temporal resolution. With this,

the three distinguished intermediates could be investigated in detail and the whole i-motif folding

path could be clarified.
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8 ABBREVIATIONS

3'E, 5'E i-motif conformers

5'mC 5-methylcytosine

CD circular dichroism

CGI cytosine-guanine island

CpA cytosine-adenine dinucleotide

CpC cytosine-cytosine dinucleotide

CpG cytosine-guanine dinucleotide

CpT cytosine-thymine dinucleotide

Cy3, Cy5 cyanine dyes

FRET fluorescence resonance energy transfer

IDDM insulin-dependent diabetes mellitus

ILPR insulin-linked polymorphic region

INS insulin gene

LSQR an algorithm for sparse linear equations and sparse least squares

PDF probability distribution function

PEG polyethylene glycol

RASP recurrence analysis of single particles

RET resonance energy transfer
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9 SUPPLEMENTARY MATERIAL

I. Schematic 3D visualization of the positions of 5-methylcytosines in a putative i-motif structure in (a) C0, (b) C1-4,

(c) C1,4, (d) C2,3, (e) C’1,4 and (f) C’1 sample modifications; the core of the ILPR i-motif structure was taken from [6]

and optimized for our needs by coarse-grained molecular dynamics [58].
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II. Absorption and emission spectra of Cy3 and Cy5 with indication of their spectral overlap and highlighted

excitation wavelength of 532 nm; provided by Integrated DNA Technologies, Inc.

III. 3D visualization of the non-modified DNA sample sequence with attached cyanine dyes and folded

into an i-motif; created in Pymol [59].
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IV. Parameter setting for CD measurements.

Wavelength

range (nm)

Step

resolution

(nm)

Band

width

(nm)

Sensitivity

(mdeg)

Response

(s)

Speed

(nm/min)

Accumulations

(units)

350 - 200 1 2 20 0.25 200 5

V. Home-built apparatus for FRET experiments: L1 – L4 , lens (Thorlabs); PH1 (15 μ) and PH2 (35 μ), pinholes

(Thorlabs); DCM1, long pass filter in microscope cube (XF3094 600ALP, Horiba); DCM2, donor-acceptor emission

separating dichroic mirror (zt640, Chroma); BP1, acceptor emission band pass filter (FF02-685/40-25, Semrock);

BP2, donor emission band pass filter (Id01-640/8-12.5, Semrock); D1 and D2 , detectors (single photon avalanche

diodes, SPCM QR-16, PerkinElmer); objective (Olympus), corrected to infinity, oil immersion, NA = 1.42.
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 VI.a. Screening of initial FRET efficiency intervals; recurrence short-time histograms (red line), steady-state

long-time histograms for comparison (green line).
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VI.b. Screening of initial FRET efficiency intervals; recurrence short-time histograms (red line), steady-state

long-time histograms for comparison (green line).
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VI.c. Screening of initial FRET efficiency intervals; recurrence short-time histograms (red line), steady-state

long-time histograms for comparison (green line).
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VI.d. Screening of initial FRET efficiency intervals; recurrence short-time histograms (red line), steady-state

long-time histograms for comparison (green line).
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VI.e. Screening of initial FRET efficiency intervals; recurrence short-time histograms (red line), steady-state

long-time histograms for comparison (green line).
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VI.f. Screening of initial FRET efficiency intervals; recurrence short-time histograms (red line), steady-state

long-time histograms for comparison (green line).
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VII. (a) Burst time autocorrelation function g(τ) depending on the time between two photon bursts τ;

(b) the autocorrelation function converted into the same molecule burst probability with indicated time value

at 50 % probability that two photon bursts originate from one molecule.
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VIII.a. Recurrence transfer efficiency histograms for C0, C1-4 and C2,3 modifications plotted through the first 27 ms

showing the time development of five previously selected initial FRET efficiency intervals corresponding

with recognized subpopulations; the time development goes from red to green.
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VIII.b. Recurrence transfer efficiency histograms for C1,4, C’1,4 and C’1 modifications plotted through the first 27 ms

showing the time development of five previously selected initial FRET efficiency intervals corresponding

with recognized subpopulations; the time development goes from red to green.
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IX. Formula and parameters used in exponential fitting of a component development in time.
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X.a. Time development of components obtained from PDFs of the RASP FRET histograms through 50 ms;

exponentially fitted with calculated rate constants (SE ≤ 20 %).
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X.. Time development of components obtained from PDFs of the RASP FRET histograms through 50 ms;

exponentially fitted with calculated rate constants (SE ≤ 20 %).
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X.c. Time development of components obtained from PDFs of the RASP FRET histograms through 50 ms;

exponentially fitted with calculated rate constants (SE ≤ 20 %).
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X.d. Time development of components obtained from PDFs of the RASP FRET histograms through 50 ms;

exponentially fitted with calculated rate constants (SE ≤ 20 %).
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X.e. Time development of components obtained from PDFs of the RASP FRET histograms through 50 ms;

exponentially fitted with calculated rate constants (SE ≤ 20 %).
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X.f. Time development of components obtained from PDFs of the RASP FRET histograms through 50 ms;

exponentially fitted with calculated rate constants (SE ≤ 20 %).