Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Eva Sýkorová
Název práce: The impact of DNA methylation on the stability and dynamics of i-motif in the ILPR promoter region
Školitel práce: Mgr. Tomáš Fessler, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Lukáš Trantírek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Středoevropský technologický institut - Masarykova univerzita

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3
kvalita literární rešerše (množství použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3
správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3
grafická úprava textu a obrázků 0-3
úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0-3
jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3
správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3
Formální požadavky - body celkem
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
výstižnost formulace cílů práce 0-3
splnění cílů práce 0-3
úroveň diskuse - interpretace výsledků, zařazení do kontextu 0-3

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotte jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací, u prací v cizím jazyce i (4) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

v literatuře (absence diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná)

Věcné požadavky - body celkem

(3) VĚCNÉ POŽADAVKY - EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE

logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3
schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3
úplnost popisu použitých metodik 0-3
experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3
úroveň zpracování experimentálních dat 0-3
aktuálnost použitých metod 0-3
přířnos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3
Věcné požadavky u experimentálních prací - body celkem

(4) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

jazyková a stylistická úroveň 0-3
------------------------------- -----

CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH)

30/51/54² 0-54³

Ve všech položkách (viz tabulka) udeleji nejvyšší hodnocení, tj. 3 body. S výjimkou "úroveň souhrnu/anotace" a „správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek“ – zde uděluji pouze 2 body. Celkové množství bodů: 52

Připomínky a dotazy, na které má studentka reagovat při obhajobě:

- Možná jsem se přehlédl, ale nebyl jsem sto nalézt údaj o teplotě při které byla jednotlivá měření prováděna. Mohla by studentka tento údaj doplnit?
- V souvislosti s dotazem a): na str. 31 studentka píše "we assumed that there are fully folded i-motives present also at the physiological pH of 7.40". Mohla by se studentka, na základě svých měření, pokusit odhanout populaci "folded i-motif" při fyziologické teplotě (37 °C) a to jak v samotném BPES pufru tak i v přítomnosti 50% PEG 8000.

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

² Vyberte jednu z hodnot: 33 bodů pro teoretické práce, 36 bodů pro teoretické práce v cizím jazyce, 51 bodů pro experimentální práce, 54 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

³ Zadejte počet přidělených bodů.

- a) Str. 4: studentka použila pojem "length of polymorphism". Spojení nedává žádný smysl. Správně je pouze "polymorphism".
- b) Str. 25: Figure 10. Předpokládám, že barevné kodování regionů v jednotlivých histogramech má být shodné s barevným kódováním ve spodní části grafu. Přinejmenším v mé elektronické verzi tomu tak není.
- c) Při prezentaci výsledků, které se nějakým způsobem vztahují k pozorování změn populací jednotlivých konformačních stavů, by bylo vhodné (v popisu obrázku) uvést i údaj o teplotě při které byl tento experiment prováděn.
- d) V diskusi se mi argumentace k potenciální biologické relevanci zdála příliš násilná (samozřejmě zmínit se musela). Ačkoliv předložená data mají biologické implikace jejich největší přínos je bezesporu nový vzhled do procesu formování i-motivu DNA a jeho možné regulace (i-motif DNA je jedním z nejpoužívanějších strukturních elementů v DNA nanotechnologii).

Případně další komentář oponenta:

Tato velmi výrazně překračuje nároky kladené na bakalářskou práci. Jedná se pravděpodobně o nejlepší bakalářskou práci z těch, které jsem měl možnost během své kariery posuzovat. Práce přináší zásadní vzhled do mechanismu skládání i-motivů DNA a poukazuje na možnosti řízené regulace tvorby i-motivů DNA prostřednictvím kovalentních modifikací. Dle mého názoru jsou výsledky výzkumu v předložené podobě okamžitě publikovatelné v některém z vysoko-impaktovaných časopisů (např. J. Am. Chem. Soc., Chemical Science, Nucleic Acids Research, nebo Biophysical journal)

Závěr:

Práci

d o p o r u č u j i

k obhajobě a navrhuji známku A

V Ljubljani dne 19. 5. 2016

podpis